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Planalto-PR, 13 de janeiro de 2022.

DE: Marli Salete Dieckel de Lima - Secretaria de Educação

ÜCOiwre □ PREGÃO □ r?PARA: Luiz Carlos Boni - Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,
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Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a
competente autorização objetivando a aquisição de aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nas escolas
municipais, centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial
através da Secretaria de Educação deste Município de Planalto, de acordo com a
chamada pública n.° 005/2021, pertinente a determinação da Lei N° 11.947 de 16 de

U/lí í ADRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR
UNITÁRIO (R$)

TOTAL
(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17.79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE
POLVILHO OU
MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO
CHAMPAGNE

28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA
SEM LACTOSE

10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA
SIMPLES

273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM
LACTOSE

37 KG 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE
BETERRABA

200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO CASEIRO
INTEGRAL

200 KG 9,10 1820,00
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PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PAO CASEIRO DE

LEITE 50 gramas
625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRAO CASEIRO

TIPO CABELO DE ANJO
87 KG 11,69 1017,03

MACARRAO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,

BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

ADELINO CAPITANI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALHO 50 KG 24,35 1217,5
BATATA DOCE 334 KG 4,35 1.452,90
MELADO DE CANA 125 KG 12,8 1.600,00
AMENDOIN 75 KG 5,79 434,25

TOTAL 4.704,65

L  o? DELMAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1148,55

MANDIOCA

DESCASCADA E

EMBALADA

500 KG 3,79 1895,00

MILHO VERDE 500 KG 5,75 2875,00

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

Tr\bvL'
0GÜ2



m

-Úsí!'''-

MUNICÍPIO DE

PLANALTO
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CUCA CASEIRA

SIMPLES 273 KG 9,60 2620,80

PÃO DE CENOURA 200 KG 7,99 1598,00
PAO DE BETERRABA 200 KG 7,99 1598,00
PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00
PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 23.269,55

OV DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

AÇÚCAR MASCAVO 400 KG 11,50 4600,00
MELADO DE CANA 125 KG 12,80 1600,00

TOTAL 6.200,00
1 Çtl i.)a EMERSON EDUARDO SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE 10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES 273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE 37 KG 12,99 480,63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00
PAO CASEIRO

INTEGRAL 200 KG 9,10 1820,00

•TaOnSLO
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PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE.
BRÒCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

LfíO oA FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MORANGO IN NATURA 1000 KG 24,00 24.000,00

MORANGO

CONGELADO
1000 KG 14,95 14.950,00

TOTAL 38.950,00

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17

ABÓBORA CABOTIÁ 150 KG 2,00 300,00

ABOBORA MORANGA 300 KG 1,70 510,00

ACELGA 67 KG 5,99 401,33

ALFACE 400 UM 2,89 1156,00

ALMEIRAO 138 MAÇO 2,89 398,82

BROCOLIS 100 KG 4,59 459,00

SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 MAÇO 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60
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PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40

PIMENTÃO VERDE 60 KG 7,13 427,80

REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

REPOLHO ROXO 50 KG 4,35 217,50

RUGULA 250 MAÇO 2,89 722,50

TOMATE CEREJA 10 KG 8,20 82,00
LIMÃO ROSA 20 KG 2,95 59,00

LIMÃO TAITI 20 KG 3,99 79,80
MARACUJÁ 10 KG 7,82 78,20

MELANCIA 100 KG 1,49 149,00

BANANA 300 KG 2,99 897,00

TOTAL 8.952,40

1/^0 n,\- ILDAPERETO

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO {R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 UND 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 UND 12,99 480,63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 UND 9,10 1820,00

PAO DE MILHO 357 UND 12,99 4637,43
PAO CASEIRO DE

LEITE 50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00
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MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,

PARAFUSO, FARFALLE
144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

/ r^i ILTON GUNZEL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2611,20

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 UND 9,10 1820,00

PAO DE MILHO 360 UND 12,99 4676,40

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

100 KG 11,69 1169,00

MACARRAO CASEIRO

TIPO CABELO DE ANJO
50 KG 11,69 584,50

MACARRAO CASEIRO

INTEGRAL
50 KG 11,69 584,50

AGNOLINE CASEIRO 400 KG 29,97 11988

TOTAL 31.763,69

Lfítc A O IRENE PLUTA SOKAL
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PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1448,55

CHUCHU 165 KG 3,59 592,35

ESPINAFRE 75 MAÇO 2,89 216,75

CAQUI 200 KG 6,75 1350,00

FEIJÃO CARIOCA 100 KG 7,99 799,00

FEIJÃO VERMELHO 100 KG 8,99 899,00

MANDIOCA 400 KG 3,79 1516,00

TOTAL 6.821,65

LtTc vi IVANIR CZERMANSKI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHCOU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2.611,20

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
35 UND 12,99 454,65

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 UND 9,10 1.820,00

PÃO DE MILHO 358 UND 12,99 4.650,42

TOTAL 14.025,24

JAIR PEREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MILHO VERDE 400 KG 5,75 2300,00
LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
TANGERINA PONKAN 300 KG 3,89 1167,00

TOTAL 8.044,20

Lf^v ' ̂ LUCIANO MARCELO FUCKS
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PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17
ABÓBORA CABOTIÁ 150 KG 2,00 300,00
ACELGA 66 KG 5,99 395,34
ALMEIRÃO 139 MAÇO 2,89 401,71

BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00
BROCOLIS 174 KG 4,59 798,66

SALSINHA EM MAÇO 100 KG 2,89 289,00
CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO 100 KG 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53
COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

PIMENTÃO VERDE 66 KG 7,13 470,58

RÚCULA 250 MAÇO 2,89 722,50
TOMATE 1200 KG 8,41 10092,00

TOMATE CEREJA 100 KG 8,20 820,00

VAGEM 62 KG 10,35 641,70

QUIABO 100 KG 3,99 399,00

RABANETE 300 KG 6,99 2097,00
MELÃO COLONIAL 500 KG 4,35 2175,00
HORTELÃ 50 MAÇO 2,49 124,50

TOTAL 23.277,04

Ut: NERI DA SILVA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1156,00

ALMEIRAO 139 MAÇO 2,89 401,71

BROCOLIS 116 KG 4,59 532,44

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

REPOLHO VERDE 400 KG 2,99 1196,00

LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00
LlMAO ROSA 28 KG 2,95 82,60
TANGERINA PONKAN 400 KG 3,89 1556,00

TOTAL 10.119,10
1  j r-,
Lti:: .. \ . NEIDI ANTONIO LENHART

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

00 8
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MEL DE ABELHA | 1001 KG | 19,36 1.936,00

TOTAL 1.936,00

h h NOILI FÁTIIVIA KERKHOFF

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 UND 9,60 2.620,80

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1.683,36

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO

89 KG 11,69 1.040,41

TOTAL 8.958,02

GILMAR FERREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1.156,00

RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50

SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

TOTAL 2.456,50

L fiTp {ò 2ILMAR ANTON O NASZEN AK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 52 KG 3,89 202,28

ACELGA 66 KG 5,99 395,34

ALFACE 400 UM 2,89 1156,00

ALMEIRAO 139 MAÇO 2,89 401,71

BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00

BROCOLIS 174 KG 4,59 798,66

CENOURA 600 KG 1,99 1194,00

SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 MAÇO 2,89 289,00

'npOüAJL:
0Ü09
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COUVE MANTEIGA 150 MAÇO 2,89 433,50
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60
PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40
TOMATE CEREJA 50 KG 8,20 410,00
QUIABO 100 KG 3,99 399,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
MANGA ROSA 300 KG 2,70 810,00
REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

TOTAL 10.030,69

1 fíCc ^ H MARIEL HELENO BOICO

PRODUTO
QUANTIDADE

UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
POLPA ABACAXI 200 KG 30,8 6.160,00

POLPA ABACAXI COM

HORTELÃ 100 KG
30,8 3.080,00

POLPA ACEROLA 400 KG 30,8 12.320,00
POLPA AMORA 100 KG 30,8 3.080,00
POLPA MARACUJÁ 50 KG 30,8 1.540,00
POLPA MORANGO 50 KG 30,8 1.540,00
POLPA UVA 100 KG 30,8 3.080

TOTAL 30.800,00

O custo total estimado dos objetos, importa no valor
aproximado de R$314.515,85 (trezentos e quatorze mil quinhentos e quinze reais
e oitenta e cinco centavos).

Cordialmente,

rtTtOx' fio Mi.nrKO.
MARLI SALETE DIECKEL DE LIMA

Secretária de Educação

0010
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TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃOINTERESSADO

I.1. Secretaria Municipal de Educação

2. OBJETO

2.1. Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar -
PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de
ensino especial através da secretaria de educação deste Município de Planalto, de
acordo com a chamada pública n.° 005/2021, pertinente a determinação da lei n°
II.947 de 16 de junho de 2009. para a aquisição dos objetos deste documento,
deverá ser observadas as características e demais condições definidas no edital e
seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA
3.1. Marli Salete Dieckel de Lima.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO
4.1. O presente processo de Dispensa faz-se necessário em virtude da continuação
e contratualização da Chamada Pública 005/2021, que tem por objetivo a aquisição
de produtos oriundos da agricultura familiar para alimentação escolar para os alunos
da rede de Educação Básica Pública do município de Planalto-PR.
4.2. Por meio do Programa de Alimentação Escolar, a Secretaria Municipal de
Educação de Planalto- PR, atende atualmente em média 1.200 alunos distribuídos
nos atendimentos de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação Especial,
sendo que a entrega e o preparo dos alimentos ocorrem diretamente em cada
unidade de ensino. A Resolução/CD/FNDE n° 04/2015-art. 18 e a Lei 11.947, de 16
de junho de 2009-art. 14 preconiza que do total dos recursos financeiros repassados
pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento à Educação (FNDE), no âmbito do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no mínimo 30%(trinta por
cento) deverá ser utilizado na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações. Dentre
as diretrizes estão;

1) O emprego de uma alimentação saudável e adequada, como uso de alimentos
variados, seguros e que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares
locais:

2) O apoio ao desenvolvimento sustentável com incentivos para a aquisição de
gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local e preferencialmente

OYYuOL 3 ̂ Oüll
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pela agricultura familiar. Considerando a importância do PNAE para a garantia de
uma alimentação em qualidade, quantidade e regularidade necessárias aos
estudantes e seu papel como um relevante mercado para os agricultores familiares e
suas organizações, o Governo Federal tem adotado medidas para a manutenção do
Programa durante a crise atual. O novo cenário de emergência, no entanto, nos
impõe novas formas de executar o PNAE, levando em conta também a diversidade
de situações em que operam as Entidades Executoras.

4.3 Assim, a obtenção de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações visa promover a melhoria da
qualidade da alimentação nas Instituições Educacionais, bem como criar
oportunidades de geração de renda que poderão beneficiar famílias agricultoras,
estimular a permanência do agricultor no campo, valorizar a produção local/regional
e fomentar o desenvolvimento agrário sustentável.
4.4 A sessão para análise dos documentos referentes a Chamada Pública n°

005/2021 foi realizada no dia 12 de janeiro de 2022, as 09;00hrs, na sala de
Licitações da Prefeitura desta municipalidade.
4.5 Foi constatado que apenas os itens abobora cabotia, abobora moranga,
batata doce, rúcula, tomate, rabanete, laranja, melão colonial, morango congelado,
manga, açúcar mascavo, bolacha caseira sem lactose, pão caseiro de cenoura, pão
caseiro de beterraba, feijão vermelho, hortelã, macarrão caseiro integral, mel de
abelha, polpa de fruta e agnoline caseiro tiveram seus quantitativos totalmente
ofertados, os demais não atingiram o quantitativo total devido ao fato de que alguns
destes Itens são produzidos em pequena escala pelos produtores e outros não
chegam a ser produzidos.

5 DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:
5.1.Compõem a classificação oficial para o fornecimento do objeto, a classificação

abaixo listada:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12
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BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGF^L
200 KG 9.10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PAO CASEIRO DE

LEITE 50 gramas
625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,

BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

ADELINO CAPITANi

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALHO 50 KG 24,35 1217,5

BATATA DOCE 334 KG 4,35 1.452,90

MELADO DE CANA 125 KG 12,8 1.600,00
AMENDOIN 75 KG 5,79 434,25

TOTAL 4.704,65

DELMAR BERNARDO ENGELMANN

3o
3

0013



'- .yò-

município de

município de planalto
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

{R$)

BATATA DOCE 333 KG 4.35 1148,55
MANDIOCA

DESCASCADA E

EMBALADA

500 KG 3,79 1895,00

MILHO VERDE 500 KG 5.75 2875,00
BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

PAO DE CENOURA 200 KG 7,99 1598,00
PAO DE BETERRABA 200 KG 7,99 1598,00
PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00
PAO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 23.269,55

DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

AÇÚCAR MASCAVO 400 KG 11,50 4600,00
MELADO DE CANA 125 KG 12,80 1600,00

TOTAL 6.200,00
EMERSON EDUARDO SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU
35 KG 23,04 806.40

ITtoLiL'
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MAISENA

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 KG 9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,

PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRAO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO

COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,

BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MORANGO IN NATURA 1000 KG 24,00 24.000,00

MORANGO

CONGELADO
1000 KG 14,95 14.950,00

TOTAL 38.950,00

'TnonL:
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FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17
ABÓBORA CABGTIÁ 150 KG 2,00 300,00

ABOBORA MORANGA 300 KG 1,70 510,00
ACELGA 67 KG 5,99 401,33
ALFACE 400 UM 2,89 1156,00
ALMEIRÃO 138 MAÇO 2,89 398,82

BROCOLIS 100 KG 4,59 459,00
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 MAÇO 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40

PIMENTÃO VERDE 60 KG 7,13 427,80
REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00
REPOLHO ROXO 50 KG 4,35 217,50
RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50

TOMATE CEREJA 10 KG 8,20 82,00
LIMÃO ROSA 20 KG 2,95 59,00
LIMÃO TAITI 20 KG 3,99 79,80
MARACUJÁ 10 KG 7,82 78,20
MELANCIA 100 KG 1,49 149,00
BANANA 300 KG 2,99 897,00

TOTAL 8.952,40

ILDA PERETO

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHOOU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12
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BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 UND 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 UND 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE

BETERRABA
200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 UND 9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 UND 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.089,03

ILTON GUNZEL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23.04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2611,20
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PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 UND 9,10 1820,00

PAO DE MILHO 360 UND 12,99 4676,40

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

100 KG 11,69 1169,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

AGNOLINE CASEIRO 400 KG 29,97 11988

TOTAL 31.763,69

IRENE PLUTA SOKAL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1448,55

CHUCHU 165 KG 3,59 592,35

ESPINAFRE 75 MAÇO 2,89 216,75

CAQUI 200 KG 6,75 1350,00

FEIJÃO CARIOCA 100 KG 7,99 799,00
FEIJÃO VERMELHO 100 KG 8,99 899,00

MANDIOCA 400 KG 3,79 1516,00

TOTAL 6.821,65

IVANIRCZERMANSKI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO'OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2.611,20
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CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
35 UND 12,99 454,65

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 UND 9,10 1.820,00

PAO DE MILHO 358 UND 12,99 4.650,42

TOTAL 14.025,24

JAIR PEREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MILHO VERDE 400 KG 5,75 2300,00

LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00

LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60

LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60

TANGERINA PONKAN 300 KG 3,89 1167,00

TOTAL 8.044,20

LUCIANO MARCELO FUCKS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17

ABÓBORA CABOTIÁ 150 KG 2,00 300,00

ACELGA 66 KG 5,99 395,34

ALMEIRÃO 139 MAÇO 2,89 401,71

BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00

BROCOLIS 174 KG 4,59 798,66

SALSINHA EM MAÇO 100 KG 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 KG 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75

COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

PIMENTÃO VERDE 66 KG 7.13 470,58

RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50

TOMATE 1200 KG 8,41 10092,00

TOMATE CEREJA 100 KG 8,20 820,00

VAGEM 62 KG 10,35 641,70

QUIABO 100 KG 3,99 399,00

RABANETE 300 KG 6,99 2097,00

MELÃO COLONIAL 500 KG 4,35 2175,00

HORTELÃ 50 MAÇO 2,49 124,50
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TOTAL 23.277,04

NERI DA SILVA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1156,00
ALMEIRAO 139 MAÇO 2,89 401,71

BROCOLIS 116 KG 4,59 532,44

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75

COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

REPOLHO VERDE 400 KG 2,99 1196,00

LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00

LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60

TANGERINA PONKAN 400 KG 3,89 1556,00

TOTAL 10.119,10

NEIDI ANTONIO LENHART

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MEL DE ABELHA 100 KG 19,36 1.936,00

TOTAL 1.936,00

NOILI FÁTIMA KERKHOFF

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 UND 9,60 2.620,80

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1.683,36

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO

89 KG 11,69 1.040,41

TOTAL 8.958,02

GILMAR FERREIRA
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PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1.156,00
RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

TOTAL 2.456,50

ZILMAR ANTON0 NASZENIAK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 52 KG 3,89 202,28

ACELGA 66 KG 5,99 395,34
ALFACE 400 UM 2,89 1156,00

ALMEIRAO 139 MAÇO 2,89 401,71
BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00

BROCOLIS 174 KG 4,59 798,66
CENOURA 600 KG 1,99 1194,00
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

COUVE MANTEIGA 150 MAÇO 2,89 433,50
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60
PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40

TOMATE CEREJA 50 KG 8,20 410,00
QUIABO 100 KG 3,99 399,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
MANGA ROSA 300 KG 2,70 810,00

REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

TOTAL 10.030,69

MARIEL HELENO BOICC)

PRODUTO
QUANTIDADE

UNIDADE VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
POLPA ABACAXI 200 KG 30,8 6.160,00

POLPA ABACAXI COM

HORTELÃ 100 KG
30,8 3.080,00

POLPA ACEROLA 400 KG 30,8 12.320,00

POLPA AMORA 100 KG 30,8 3.080,00
POLPA MARACUJÁ 50 KG 30,8 1.540,00
POLPA MORANGO 50 KG 30,8 1.540,00
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POLPA UVA 1  1001 KG 1 30,8 3.080

TOTAL 30.800,00

O valor total do objeto é R$314.515,85 (trezentos e quatorze mil quinhentos e quinze
reais e oitenta e cinco centavos).

CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
6.1. A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e
quantidades de acordo com a chamada pública n.° 005/2021, mediante a
solicitação formal emitida pelo responsável pela alimentação escolar da
Secretaria Municipal de Educação.
6.2. O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do
Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável
pela alimentação no local de entrega.

6.3. A solicitação mencionada no subitem 6.1 deverá conter as seguintes

informações:

a)ldentificação da Secretaria Municipal solicítante;

b)Discriminação dos itens a serem entregues

c)Local onde serão entregues

d)Prazo para a entrega;

e)Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;

f)Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

6.4. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Licitações/Compras

do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o

respectivo pedido á empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva

nota de empenho.

6.5. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos

serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as

informações previstas no subitem

6.5.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou

penalização para a empresa vencedora do certame.

6.6. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação

e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.7. A entrega pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do

requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato,

configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota
de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção
das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei

12.846/2013.

Tnonl-'
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.450.525/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
^  E-mail: planalto@pianaÍto.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE Praça São Francisco de Assis, 1583
PLANAUO 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

e.S.As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de

recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos

6.9.0 pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto,

com a apresentação da respectiva nota fiscal;

6.10.Demais atos pertinentes a aquisição serão exigidas no edital e juntamente

com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por

aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO
7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e

avaliado pela Secretaria de Educação desta municipalidade.

Planalto- PR, 13 de janeiro de 2022

'Xllünlo .dl
Marli Salete Dieckel de Lima

Secretária Municipal de Educação

/obi 1 £■
Luiz Carlos Boni

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

município DE Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Planalto-PR, 14 de janeiro de 2022.

DE: Luiz Carlos Boni - Prefeito Municipal

Preliminarmente para á autorização solicitada para a
aquisição de aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de
educação infantil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação
deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n.° 005/2021,
pertinente a determinação da Lei N° 11.947 de 16 de junho de 2009, encaminhamos:

PARA: Secretaria de Finanças;
à fins de indicação de recursos de ordem orçamentária
para fazer frente à despesa;

PARA: Departamento de Materiais e Compras;
à  fins de elaboração da minuta do instrumento
convocatório da licitação/contrato;

PARA: Departamento Jurídico;
à fins de análise e indicação da modalidade a ser
adotada.

Cordialmente,

/) Oí ? C •
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal.

0024
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Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
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Planalto-Pr., 17 de janeiro de 2022.

DE:

PARA:

Secretaria de Finanças

Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Em atenção a solicitação visando aquisição de aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nas escolas
municipais, centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial
através da Secretaria de Educação deste Município de Planalto, de acordo com a
chamada pública n.° 005/2021, pertinente a determinação da Lei N° 11.947 de 16 de
junho de 2009, expedido por Vossa Excelência nesta data de 14 de janeiro de 2022,
vimos por meio deste, informar que a despesa decorrente do referido processo
observadas as características e demais condições, especificações, valores e
quantidades, definidas no edital e seus anexos, não comprometem os recursos
mínimos destinados à saúde e a educação, conforme pedido exarado pela secretaria
de Educação, no valor total de R$314.515,85 (trezentos e quatorze mil quinhentos
e quinze reais e oitenta e cinco centavos).Sendo que o pagamento será efetuado
através das Dotações Orçamentárias:

DOTAÇOES

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

01380 07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00000

01390 07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00104

01400 07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.02042

Cordialmente,

JONES ROBERTO KINNER

Contador

- C.l. RG N° 3.654.820-7 - PR

ENSON ELEMAR SCHABO

Secretário de Finanças

0Ü25
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município de planalto

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MINUTA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° —/2022

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.° 11.947 de 16
de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.° 26, de 17/06/2013, Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, e demais legislação aplicável á despesa abaixo especificada.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de
educação infantil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação
deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n.° 005/2021,
pertinente a determinação da Lei N° 11.947 de 16 de junho de 2009, conforme
abaixo segue:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE

BETERRABA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 KG 9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

625 KG 7,99 4993,75

3 "O A/'
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município de planalto
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Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planalto.pr.gov.br
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85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DOCE DE FRUTA

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO INTEGRAL

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

PRODUTO

ALHO

BATATA DOCE

MELADO DE CANA

AMENDOIN

100 KG

144 KG

87 KG

50 KG

60 KG

TOTAL
ADELINO CAPITANI

QUANTIDADE UNIDADE

11,69 1683,36

11,69 1017,03

11,69

11,69

VALOR

UNITÁRIO (R$)

50 J<G 24,35
^J<G 4,35

75|kG I 5,79
TOTAL

DELMAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO

BATATA DOCE
MANDIOCA

DESCASCADA E

EMBALADA

MILHO VERDE
BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
CUCA CASEIRA

SIMPLES

PÃO DE CENOURA

PÃO DE BETERRABA

PÃO CASEIRO

I QUANTIDADE UNIDADE

KG

500 KG

5"ÕÕ" KG
35 KG

39 KG

^ KG

35 KG

273 KG

2ÕÕ" KG
200 KG
200 KG

VALOR

UNITÁRIO (R$)

5,75

17,79

23,04

23,04

23,04

584,50

701,40

28.069,03

TOTAL

(RS)

1217,5

1.452,90

1.600,00

434,25

4.704,65

TOTAL

(R$)

1148,55

1895,00

2875,00

622,65

898,56

806,40

806,40

2620,80

2
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ; 76.460.526/0001 -16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
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Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

'pão de milho
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

MACARRÃO
COLORIDO

357 KG

144 KG

60 KG

12,99 4637,43

11,69 1683,36

11,69

TOTAL

DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO

AÇÚCAR MASCAVO

MELADO DE CANA

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
CUCA CASEIRA

SIMPLES
CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
PÃO CASEIRO DE
CENOURA
PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

PÃO CASEIRO
PÃO CASEIRO
INTEGRAL
PÃO DE MILHO
PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas
DOCE DE FRUTA

QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)

^j<G 11,50
1251 KG I 12,80

TOTAL

EMERSON EDUARDO SCHEWE

QUANTIDADE UNIDADE

35 KG 17,79

39 KG

35 KG

35 KG

28 KG

10 KG

273 KG

37 KG

200 KG

200 KG

KG

200 KG

357

625 KG

23,04

23,04

23,04

23,04

19,90

12,99

701,40

23.269,55

TOTAL

(R$)

4600,00

1600,00

6.200,00

TOTAL

(R$)
622,65

898,56

806,40

806,40

645,12

199,00

2620,80

480,63

1598,00

7,99 1598,00

6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4637,43

7,99 4993,75

30
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MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,

BETERRABA,

ESPINAFRE,

BRÓCOLIS, COUVE)

60

1
1

KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MORANGO IN NATURA 1000 KG 24,00 24.000,00

MORANGO

CONGELADO
1000 KG 14,95 14.950,00

TOTAL

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

38.950,

PRODUTO

ABOBRINHA VERDE

ABÓBORA CABOTIÁ

ABÓBORA MORANGA

ACELGA

ALFACE
ALMEIRÃO

BRÓCOLIS
SALSINHA EM MAÇO

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO

CHUCHU
COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR

PEPINO COMUM

PIMENTÃO VERDE

REPOLHO VERDE

REPOLHO ROXO

RÚCULA

QUANTIDADE UNIDADE

KG

KG

300 KG

400 UM

138 MAÇO

100 KG

100 MAÇO

100 MAÇO

75 MAÇO

140 KG

60 KG

60 KG

250 MAÇO

VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

3,89 206,17

2,00 300,00

1,70 510,00

5,99 401,33

2,89 1156,00

2,89 398,82

4,59 459,00

2,89 289,00

2,89 289,00

3,59 599,53

2,89 216,75

4,59 642,60

2,89 173,40

7.13 427,80

2,99 598,00

4,35

2,89
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10 KG
20 KG
20|kG
O

1001 KG
300

TOTAL

ILDA PERETO

82,00

78.20

149,00

897,00

8.952,40

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE

CUCA CASEIRA

SIMPLES

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

PÃO CASEIRO
PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PAO DE MILHO

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

DOCE DE FRUTA

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE.
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

QUANTIDADE UNIDADE

^

39 KG

35

35 KG

28 KG

G

273 UND

37 UND

200 UND

200 UND

200 UN

^^"ÜND

625 KG

KG

50 KG

VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

17,79 622,65

23,04 898,56

23,04 806,40

23,04 806,40

23,04 645,12

19,90 199,00

9,60 2620,80

12,99 480,63

7,99 1598,00

7,99 1598,00

6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4637,43

7,99 4993,75

9.78 978,00

11,69 1683,36

11,69 1017,03

11,69 584,50

2,0 5
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MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAÍSENA
BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE

CUCA CASEIRA

SIMPLES
PÃO CASEIRO DE
CENOURA
PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

PÃO CASEIRO
PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL
AGNOLINE CASEIRO

PRODUTO

BATATA DOCE

CHUCHU
ESPINAFRE

CAQUI
FEIJÃO CARIOCA

FEIJÃO VERMELHO

60 KG

TOTAL
ILTON GUNZEL

QUANTIDADE UNIDADE

^ KG ~

38 KG

^ KG ~

35 KG

28 KG

272 UND

200 UND

200 UND

2"ÕÕ" UND ~

200 UND

3"6Õ" UND ~

100 KG

50 KG

50 KG

4001 KG ~
TOTAL

IRENE PLUTA SOKAL

QUANTIDADE UNIDADE

^ KG
165 KG
75 MAÇO
200 KG
100^ J<G
100 KG

11,69 701,40

28.069,03

VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

17^ 622,65

23,04 875,52

23^04 806^

23,04 806,40

23,04 645,12

9,60 2611,20

7,99 1598,00

7,99 1598,00

6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4676,40

11,69 1169,00

11,69 584,50

11,69 584,50

29,97 11988

31.763,69

VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

■
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MANDIOCA

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO*OU

MAISENA
CUCA CASEIRA

SIMPLES
CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE

PÃO CASEIRO
PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO I

400I KG
TOTAL

IVANIR CZERMANSKI

QUANTIDADE UNIDADE

35 KG

38 KG

KG

1516,00

6.821,65

35 KG

272 UND

35 UND

200 UND

200 UND

3581 UND
TOTAL
JAIR PEREIRA

VALOR

UNITÁRIO (R$)

17^

23,04

23^

23,04

TOTAL

(R$)

12,99

12,99

622,65

875,52

806,40

806,40

2.611,20

454,65

1.378,00

1.820,00

4.650,42

14.025,24

PRODUTO

MILHO VERDE

LARANJA
LIMÃO ROSA

LIMÃO TAITI
TANGERINA PONKAN

QUANTIDADE UNIDADE
VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

^J<G
1500 KG
^_KG
^_KG
3001 KG ~

TOTAL
LUCIANO MARCELO FUCKS

2300,00

4335,00

82,60

159,60

1167,00

8.044,20

PRODUTO

ABOBRINHA VERDE

ABÓBORA CABOTIÃ

ACELGA
ALMEIRÃO
BETERRABA
BRÓCOLIS
SALSINHA EM MAÇO

QUANTIDADE UNIDADE

^ KG
150 KG
66 KG
139 MAÇO
400 KG
174 KG
100 KG

VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

206,17

300,00

395,34

401,71

1596,00

798,66

289,00

0Ü32
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CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO

CHUCHU
COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR
PIMENTÃO VERDE

RÚCULA
TOMATE
TOMATE CEREJA

VAGEM
QUIABO
RABANETE
MELÃO COLONIAL

HORTELÃ

PRODUTO

ALFACE

ALMEIRÃO
BROCOLIS
COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR
REPOLHO VERDE

LARANJA
LIMÃO ROSA
TANGERINA PONKAN

100 KG

167 KG

75 MAÇO
140 KG
66 KG
250 MAÇO
1200 KG
100 KG
62 KG
100 KG
300 KG
500 KG
50 I MAÇO

TOTAL
NERI DA SILVA

QUANTIDADE UNIDADE

3,59

2,89

4,59

7.13

2,89

8,41

8,20

10,35

3,99

6,99

4,35

2,49

VALOR TOT

UNITÁRIO (R$) (R$)

599,53

216,75

642,60

470,58

722,50

10092,00

820.00

641,70

399,00

2097,00

2175,00

124,50

23.277,04

TOTAL

400 UND
139 MAÇO
^ KG
75 MAÇO
^ KG
^j<G
1500 KG
^ KG
4001 KG

TOTAL
NEIDI ANTÔNIO LENHART

PRODUTO

MEL DE ABELHA

QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

1156,00

401,71

532,44

216,75

642,60

1196,00

4335,00

82,60

1556,00

10.119,10

TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

100I KG
TOTAL

NOILI FÁTIMA KERKHOFF

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

QUANTIDADE UNIDADE

^ KG
35 KG

35 KG

19,36 1.936,00

I  1.936,00

TOTALVALOR TOT

UNITÁRIO (R$) (R$)

17,79 622,65

23,04 806,40

23,04

2)0 *

806,40
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município de

PLANALTO

CUCA CASEIRA

SIMPLES

PÂO CASEIRO
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO

município de planalto
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273 UND

200 UND

TOTAL

GILMAR FERREIRA

9,60 2.620,80

6,89 1.378,00

11,69 1.683,36

11,69 1.040,41

8.958,02

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

ALFACE

o
o

1

UND 2,89 1.156,00
RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00
CEBOLINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

TOTAL
ZILMAR ANTONIO NASZENIAK

2.456,50

PRODUTO

ABOBRINHA VERDE

ACELGA

ALFACE
ALMEIRÃO

BETERRABA

BRÓCOLIS

CENOURA

SALSINHA EM MAÇO

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO

COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR

PEPINO COMUM

TOMATE CEREJA

QUIABO

LIMÃO ROSA

LIMÃO TAITI
MANGA ROSA
REPOLHO VERDE

QUANTIDADE UNIDADE

^KG

V

66 KG

400 UM

139 MAÇO
400 KG

174 KG
600 KG

100 MAÇO

100 MAÇO

150 MAÇO

140 KG

60 KG

KG

KG

KG

KG

300 KG

200 KG

TOTAL

MARIEL HELENO BOICO

ALOR TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)

202,28

1156,00

401,71

1596,00

798,66

1194,00

289,00

289,00

433,50

642,60

173,40

410,00

598,00

10.030,69
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PRODUTO

POLPA ABACAXI

POLPA ABACAXI COM

HORTELÃ

POLPA ACEROLA

POLPA AMORA

POLPA MARACUJÁ

POLPA MORANGO

POLPA UVA

UNIDADE VALOR
QUANTIDADE UNITAF

VALOR

200 KG

100 KG

400 KG

100 KG

 TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

30,8 6.160,00

30,8 3.080,00

100 KG

TOTAL

3.080,00

1.540,00

1.540,00

3.080

30.800,00

VALOR TOTAL: R$314.515,85 (trezentos e quatorze mil quinhentos e quinze reais
e oitenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta
contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES

Conta da despesa Funcional programática Destínação de recurso

01380

01390

01400

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00000

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00104

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.02042

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, -- de de 2022.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
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MINUTA CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR N°..../2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° ...72022

Contrato administrativo que entre si fazem o Município de Planalto e o
Sr , na forma abaixo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, n° 1583, Inscrito no CNPJ n°
76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno exercício de seu mandato e funções,
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto, Estado do
Paraná, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.895.670-1 e do CPF/MF sob n°
747.491.029-20.

CONTRATADO: pessoa física, brasileiro, agricultor, portador do
RG e do CPF n° , residente e domiciliado em

, Município de Planalto, Estado do Paraná, fornecedor do grupo
informal, doravante denominado CONTRATADO, com fundamentados nas
disposições Lei n.° 11.947, de 16/06/2009, e tendo em vista o que consta na
Chamada Pública n° 005/2021, resolvem celebrar o presente contrato mediante as
cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É  objeto desta contratação é a aquisição de GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo com
a chamada pública n.° 005/2021, o qual fica fazendo parte integrante do presente
contra o, independentemente de anexação ou transcrição. Conforme abaixo segue:
Item Objeto Quant Unid. Preço Preço total

Unit.

VALOR TOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios

da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP por ano civil, referente à sua
produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
O CONTRATADO FORNECEDOR ou a ENTIDADE ARTICULADORA

deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores
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individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a
assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:
O início da entrega dos gêneros alimentícios será imediatamente após

o recebimento da Ordem de Compra, expedida pelo Departamento de Compras,
sendo o prazo do fornecimento até o término da quantidade adquirida ou dentro do
prazo de 12 meses da assinatura do Contrato.

a) A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias
e quantidades de acordo com a chamada pública n.° 005/2021.

b) O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante
apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa
responsável pela alimentação no local de entrega.

CLÁUSULA SEXTA;
a. Grupo Informal: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos

quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de R$ ( ).

CLÁUSULA SÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula sexta estão incluídas as despesas

com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais,
sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas
necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão á conta das

seguintes dotações orçamentárias:
DOTAÇÕES

Conta da despesa Funcional programática | Destinação de recurso

01380

01390

01400

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00000

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00104

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.02042

CLÁUSULA NONA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula

quinta, alínea "b", e após a tramitação do Processo para instrução e liquidação,
efetuará o seu pagamento no valor correspondente ás entregas do mês anterior.
Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver
pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou
inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos

para pagamento do CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%,
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mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida. Ressalvados os casos
quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
Nos casos de inadimplência da CONTRATANTE, proceder-se-á

conforme o § 1°, do art. 20 da Lei n.° 11.947, de 16/06/2009 e demais legislações
relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA;
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05

(cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congêneres, dos produtos
participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05

(cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos
anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
Para a adequada entrega do objeto, a Contratada deverá se

responsabilizará por:
a) Fornecer alimentos de acordo com o Padrão de Identidade e

Qualidade definido pelos órgãos competentes e legislação vigente, dentro do prazo
de validade sendo vedada a utilização de alimentos com alterações de
características sensoriais, ainda que dentro do prazo de validade.

b) Os alimentos deverão ser entregues no Almoxarífado do Setor
de Merenda Escolar, nos horários e quantitativos estabelecidos pela SME, conforme
cronograma enviado à Contratada.

c) A Cooperativa e/ou Associação de Agricultores Familiares
vencedoras deverá entregar o objeto observando as condições de higiene e
segurança no armazenamento e distribuição dos gêneros alimentícios, devendo a
Contratada acompanhar e supervisionar a entrega.

d) Entregar os gêneros alimentícios em meio de transporte e
acondicionamento adequados e conforme especificações do Anexo I, de forma que
esses gêneros estejam com apresentação e temperatura apropriadas como forma de
garantir sua qualidade.

e) Será de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA o
fornecimento do objeto, bem como todas e quaisquer despesas decorrentes do seu
fornecimento.

f) A Contratada deverá entregar o objeto com eficiência e presteza,
dentro dos padrões exigidos pela Contratante, obrigando-se especialmente, a:

g) Cumprir Legislação Sanitária Federal e Estadual/Municipal;
h) Adequar, por determinação da Contratante, qualquer

fornecimento que não esteja sendo executado de acordo com as boas práticas de
fabricação.
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i) A Contratada deverá comunicar à SME, imediatamente,
qualquer ocorrência ou anormalidade que venha a interferir na entrega do objetivo
licitado.

j) São de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA os danos
causados a terceiros ou ao patrimônio público municipal, em decorrência da
execução dos serviços contratados.

k) Responder civil, administrativa e penalmente, por quaisquer
acidentes, danos ou prejuízos materiais e/ou pessoais causados ao município, aos
seus empregados e/ou terceiros, como conseqüência de imperícia, imprudência ou
negligência própria ou de seus empregados.

I) A Contratada deverá se responsabilizar por todos os encargos
trabalhistas, previdenciários, contribuições ao Instituto Nacional de Seguridade
Social-INSS, Assistenciais, Securitárias e Sindicais, de seus funcionários, sendo
considerada como única empregadora, não havendo qualquer vinculo de
solidariedade empregatícia desta Contratante.

m) Não poderá a Contratada, em hipótese alguma, transferir a
terceiros, no todo ou em parte, as obrigações assumidas, sem prévia anuência da
contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
Prefeitura Municipal de Planalto, na qualidade de Contratante, deverá:
a) Emitir Notas de Empenho para custear a despesa durante a

vigência do Contrato;
b) Designar servidor como Fiscal do Contrato;
c) Atestar Notas Fiscais que comprovam a realização dos serviços;
d) Efetuar os pagamentos devidos, no prazo máximo de 15(quinze)

dias úteis que serão contados a partir da apresentação da Nota Fiscal;
e) Notificar por escrito a Contratada da aplicação de eventuais

multas, da suspensão do fornecimento, da distribuição e da sustação do pagamento
de quaisquer faturas;

f) Descontar os valores correspondentes às multas que
eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas contratuais da
Nota Fiscal apresentada.

g) O pagamento à(ao) Contratada(o) será efetuado pela Prefeitura
Municipal após a apresentação do documento fiscal correspondente à quantidade e
valor especificado, conforme cronograma de entrega realizado pela SME.

h) Não será efetuado nenhum pagamento ao(á) Contratado(a)
enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia dos interesses públicos

sobre os interesses particulares poderá:
a) modificar unilateraímente o contrato para melhor adequação às

finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateraímente o contrato, nos casos de infração contratual

ou inaptidão do CONTRATADO;
c) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.
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Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem
culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro,
garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por
despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser

descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou,
quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria

Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação
Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.° .../2021,

pela Resolução CD/FNDE n.° 38, de 16/07/2009, pela Lei n.° 11.947, de
16/06/2009, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o
contrato for omisso.

CLÁUSULA VIGÉSIMA:
Este Contrato poderá ser adiíado a qualquer tempo, mediante acordo

formal entre as partes, resguardada as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e

expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante
registro de recebimento, por fac-simile transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua

efetivação, por carta, consoante Cláusula Vigésima, poderá ser rescindido, de pleno
direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial,
nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;
b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
c) qualquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos

produtos adquiridos ou em até 12 meses da assinatura do Contrato.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA:
É competente o Foro da Comarca de Capanema, Estado do Paraná

para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente
instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
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Planalto-Pr.,

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
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CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2021 - MUNICÍPIO DE PLANALTO

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE,
RECEBIMENTO E CLASSIFICAÇÃO
DOS PROJETOS DE VENDA E

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO
PROCEDIMENTO DE CHAMAMENTO
PÚBLICO 005/2021.

Aos doze dids do mês de janeiro do ano de 2022 às 09:00hs (nove horas), na saia

de licitações, desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros integrantes da

Licitação nomeada pela portaria n° 001/2022, reuniram-se para procederem a

análise e avaliação da documentação referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO SOB

N° 005/2021, visando o credenciamento para aquisição de gêneros alimenticios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar — PNAE, nas escolas municipais,

centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial, conforme

especificações dos gêneros alimentícios definidos no edital, para o Município de

Planalto. Aberta a sessão, foi constatado que 19 (dezenove) fornecedores

individuais ~ pessoa física, apresentaram envelope, sendo eles: Irene Pluta Sokal,

llton GunzeI, Jair Pereira, Ivanir Czermanski, lida Peretto, Noili de Fatima Kerkhoff,

Francieli Camila Stadiober, Neide Antonio Lenhart, Zilmar Antoninho Naszeniak,

Adelino Capitani, Neri da Silva, Emerson Eduardo Schewe, Gilmar Ferreira, Luciano

Marcelo Fucks, Felipe de Almeida Beck, Delmar Bernardo Engelmann, Adriane Ines

Simon Schewe, Darci Francisco dos Santos, Mariel Heleno Boico . Na sequencia foi

aberto o envelope n°01 - Documentos de Habilitação, a fim de conferir os

documentos de habilitação, conforme item 4 do edital, que após analisados pela

Comissão de Licitações foi constatados que os mesmos estavam em consonância

com o que se pede no edital. Na seqüência foi aberto o envelope n° 02 — Projeto de

Venda, a fim de classificar as propostas, de acordo com o item 05 do edital. Foi

observado erros de digitação em relação aos valores em alguns itens, sendo válido o

que se apresenta nesta ATA, que foi corrigido. Houve equivoco na elaboração do

edital, quanto ao limite de valor de venda da agricultura familiar, sendo o valor

máximo correto de até R$40.000,00 por DAP familiar, em anexo a esta Ata esta a

resolução a qual traz as alterações mencionadas. A relação das propostas de venda

com a proposta em cada item está apresentada na planilha abaixo e pode ser

conferida no processo original:

t
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Fornecedor Individual - Pessoa Físína
AtDRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35|KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO 39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU MAISENA 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE 28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE 10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480.63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

400 KG 9,10 3640,00

PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PAO CASEIRO DE LEITE

50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

100 KG 11,69 1169,00

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE, BRÓCOÜS,
COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 30.041,00
ADELINO CAPITANI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

n5ngo43



ALHO 50 KG 24,35 1217,5
BATATA DOCE 334 KG 4,35 1.452,90
MELADO DE CANA 125 KG 12,8 1.600,00
AMENDOIN 75 KG 5,79 434,25

TOTAL 4.704,65
DELMAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1148,55
MANDIOCA

DESCASCADA E

EMBALADA

500 KG 3,79 1895,00

MILHO VERDE 500 KG 5,75 2875,00
BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,00 2620,80

PAO DE CENOURA 200 KG 7,99 1598,00

PAO DE BETERRABA 200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 23.269,55

DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO QUANTIDADE | UNIDADE VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

{R$)

AÇÚCAR MASCAVO 400 KG 11,50 4600,00

MELADO DE CANA 1251 KG 12,80 1600,00

TOTAL 6.200,00

EMERSON EDUARDO SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE
UNIDAD

E

VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
BOLACHA CASEIRA 3£ KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

3S KG 23,04 898,56
i

BOLACHA DE MILHO 3£ KG 23,04 806,40 i
L  i
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BOLACHA DE

POLVILHO OU
MAISENA

35 KG

1
23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE 10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
400 KG 9,10 3640,00

PAO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

100 KG 11,69 1169,00

MACARRAO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 30.041,00

FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO QUANTIDADE
UNIDAD

E

VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MORANGO

CONGELADO
1000 KG 24,00 24.000,00

MORANGO IN NATURA 1000 KG 14,95 14.950,00

TOTAL 38.950,00

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO QUANTIDADE
UNIDAD

E

VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17

Cf'
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ABÓBORA CABOTIÁ i 150KG j 2.00300,00
ABOBORA MORANGA300KG1,70510,00
ACELGA67KG5,99401,33
ALFACE400UM2,891156,00
ALMEIRÃO138MAÇO2,89398,82
BROCOLIS100KG4,59459,00
SALSINHA EM MAGO100MAÇO2,89289,00
CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO1 100MAÇO2,89289,001

CHUCHU167KG3.59599.53
COUVE MANTEIGA75MAÇO i 2.89216,75
COUVE FLOR140KG4,59642,60
PEPINO COMUM60KG2,89173,40
PIMENTÃO VERDE60KG7,13427,80
REPOLHO VERDE200KG2,99598,00
REPOLHO ROXO50KG4,35217,50
RUCULA250MAÇO2,89722,50
TOMATE CEREJA10KG8,2082,00
LIMÃO ROSA20KG2,9559,00
LIMÃO TAITI20KG3,9979,80
MARACUJÃ10KG7,8278,20
MELANCIA100KG1,49149,00
BANANA300KG2.99897,00

TOTAL8.952,40

ILDA PERETO

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA35KG17,79622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39KG23,04898,56

BOLACHA DE MILHO35KG23,04806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35KG23,04806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28KG23,04645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10KG19,90199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273UND j9,602620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37UND12,99480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200UND7,991598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200UND7,991598,00

PAO CASEIRO200UND6,891378,00

vC



j rau UAbhlKU
INTEGRAL 400 UND 1  9,10 3640,00

PAO DE MILHO 357 UND 1 12.99 4637,43
PAG CASEIRO DE

LEITE 50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO 100 KG 11,69 1169.00

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 30.041,00
ILTON GUNZEL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2611,20

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 UND 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

350 UND 9,10 3185,00

PAO DE MILHO 360 UND 12,99 4676,40

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

100 KG 11,69 1169,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

AGNOLINE CASEIRO 400 KG 29,97 11988

TOTAL 33.128,69

ry
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IRENE PLUTA SOKAL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO {R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1448,55
CHUCHU 165 KG 3,59 592,35
ESPINAFRE 75 MAÇO 2,89 216,75
CAQUI 200 KG 6,75 1350,00
FEIJÃO CARIOCA 100 KG 7,99 799,00
FEIJÃO VERMELHO 100 KG 8,99 899,00
MANDIOCA 400 KG 3,79 1516,00

TOTAL 6.821,66
IVANIR CZERMANSKl

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO 38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO^OU

MAISENA
35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2.611,20

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
35 UND 12,99 454,65

FAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00
PAO CASEIRO

INTEGRAL
400 UND 9,10 3.640,00

PÃO DE MILHO 358 UND 12,99 4.650,42
TOTAL 15.845,24

JAIR PEREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MILHO VERDE 400 KG 5,75 2300,00
LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
TANGERINA PONKAN 300 KG 3,89 1167,00

TOTAL 8.044,20
LUCIANO MARCELO FUCKS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17
ABÓBORA CABOTIÁ 150 KG 2,00 300,00

r A''
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ACELGA1 66KG5,99395,34
ALMEIRÃO1 139MAÇO2,89401,71
BETERRABA400KG3,991596,00
BRÒCOLIS174KG4,59798,66
SALSINHA EM MAÇO100KG2.89289,00
CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO100KG2,89289,00

CHUCHU167KG3,59599,53
COUVE MANTEIGA75MAÇO2,89216,75
COUVE FLOR140KG4,59642.60
PIMENTÃO VERDE66KG7,13470,58
RÚCULA250MAÇO2,89722,50
TOMATE1200KG8,4110092,00
TOMATE CEREJA100KG8,20820,00
VAGEM62KG10,35641,70
QUIABO100KG3,99399,00
RABANETE300KG6,992097,00
MELÃO COLONIAL500KG4,352175,00
HORTELÃ50MAÇO2,49124,50

TOTAL23.277,04

NERI DA SILVA

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE400UND2,891156,00
ALMEIRÃO139MAÇO2,89401,71
BROCOLIS116KG4,59532,44
COUVE MANTEIGA75MAÇO2,89216,75
COUVE FLOR140KG4,59642,60
REPOLHO VERDE400KG2,991196,00
LARANJA1500KG2,894335,00
LIMÃO ROSA28KG2,9582,60
TANGERINA PONKAN400KG3,891556,00

TOTAL10.119,10

NEIDI ANTONIO LENHART

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MEL DE ABELHA100KG19,361.936,00

TOTAL1.936,00

NOILI FATIMA KERKHOFF

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA35KG23,04806,40
BOLACHA DE MILHO35KG23,04806,40



BOLACHA DÊ

POLVILHO OU

MAISENA
35 KG 23,04

í

806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES 273 UND 9,60 2.620.80

PAO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1.683,36

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO

145 KG 11,69 1.695,05

TOTAL 9.796,41

GILMAR FERREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1.156,00
RUCULA 250 MAÇO 2,89 722,50
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00
CEBOLINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

TOTAL 2.456,50

ZILMAR ANTON O NASZENIAK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 52 KG 3,89 202,28
ACELGA 66 KG 5,99 395,34

ALFACE 400 UM 2,89 1156,00

ALMEIRAO 139 MAÇO 2,89 401,71

BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00

BRÓCOLIS 174 KG 4,59 798,66

CENOURA 600 KG 1,99 1194,00

SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 MAÇO 2,89 289,00

COUVE MANTEIGA 150 MAÇO 2,89 433,50
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40
TOMATE CEREJA 50 KG 8,20 410,00
QUIABO 100 KG 3,99 399,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
MANGA ROSA 300 KG 2,70 810,00
REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

TOTAL 10.030,69

MARIEL HELENO BOICO
1

PRODUTO 1
QUANTIDADE

UNIDADE VALOR

UNITÁRIO ÍR$)
TOTAL 1
(R$) 1



POLPA ABACAXI 200 KG 30,8 6.160,00
POLPA ABACAXI COM
HORTELA 100 KG

30,8 3.080,00

POLPA ACEROLA 400 KG 30,8 12.320,00
POLPA AMORA 100 KG 30,8 3.080,00
POLPA MARACUJÁ 50 KG 30,8 1.540,00
POLPA MORANGO 50 KG 30,8 1.540,00
POLPA UVA

•

100 KG 30,81 3.080

TOTAL 30.800,00

Após analisar as propostas, foi constatado qu6 houve sobra no quantitativo de dois
itens, 63, pão caseiro integral e 75, onde optou-se por realizar a divisão entre os

fornecedores, buscando dividir de forma de justa e igualitária. Passando a compor a
classificação oficial para o fornecimento do objeto, a classificação abaixo listada:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE

PRODUTO

!

QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO DE

BETERRABA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00

PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 KG 9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43

PAO CASEIRO DE

LEITE 50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00



MAÜAKKAÜ CASEIRO

TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 1 11,69
>

1

1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO 87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

60 KG 11,69 701,40

total I 28.069,03
ADELINO CAPITANI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALHO 50 KG 24.35 1217,5
BATATA DOCE 334 KG 4,35 1.452,90
MELADO DE CANA 125 KG 12,8 1.600,00
AMENDOIN 75 KG 5,79 434,25

TOTAL 4.704,65

DELWIAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4,35 1148,55

MANDIOCA

DESCASCADA E

EMBALADA

500 KG 3,79 1895,00

MILHO VERDE 500 KG 5,75 2875,00
BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,60 2620,80

PÃO DE CENOURA 200 KG 7,99 1598,00
PAO DE BETERRABA 200 KG 7,99 1598,00
PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00
PÃO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE.
PARAFUSO, FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO 60 KG 11,69 701,40

0052



COLORIDO
— - - i

i
1

TOTAL 23.269,55
DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

AÇÚCAR MASCAVO 400 KG 11,50 4600,00
MELADO DE CANA 125 KG 12,80 1600,00

TOTAL 6.200,00
EMERSON EDUARDO SCHEWE

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO ÍR$)
TOTAL

(R$)
1 BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
1 BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO 39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23.04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
35 KG 23,04 806,40

BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE 28 KG 23.04 645,12

BOLACHA CASEIRA
SEM LACTOSE 10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 KG 9,00 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 KG 12,99 480,63

PAO CASEIRO DE

CENOURA
200 KG 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 KG 7,99 1598,00

PAO CASEIRO 200 KG 6,89 1378,00
PAO CASEIRO

INTEGRAL
200 KG 9,10 1820,00

PAO DE MILHO 357 KG 12,99 4637,43
PAO CASEIRO DE

LEITE 50 gramas 625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO 87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO INTEGRAL 50 KG 11,69 584.50

1513
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MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA.
BETERRABA.
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS. COUVE)

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MORANGO

CONGELADO
1000 KG 24,00 24.000,00

MORANGO IN NATURA 1000 KG 14,95 14.950,00

TOTAL 38.950,00

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,171
ABÓBORA CABOTIÁ 150 KG 2,00 300,001
ABÓBORA MORANGA 300 KG 1,70 510,00

ACELGA 67 KG 5,99 401,33

ALFACE 400 UM 2,89 1156,00

ALMEIRÂO 138 MAÇO 2,89 398,82

BRÓCOLIS 100 KG 4,59 459,00

SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO
100 MAÇO 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53

COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75

COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60

PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40

PIMENTÃO VERDE 60 KG 7,13 427,80

REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

REPOLHO ROXO 50 KG 4,35 217,50

RÚCULA 250 MAÇO 2,89 722,50

TOMATE CEREJA 10 KG 8,20 82,00

LIMÃO ROSA 20 KG 2,95 59,00

LIMÃO TAITI 20 KG 3,99 79,80

MARACUJÁ 10 KG 7,82 78,20

MELANCIA 100 KG 1,49 149,00

BANANA 300 KG 2,99 897.00

TOTAL 8.952,40

ILDA PERETO

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

Cji''
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BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO 39 KG 23,04 898,56

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

BOLACHA CASEIRA

SEM LACTOSE
10 KG 19,90 199,00

CUCA CASEIRA

SIMPLES
273 UND 9,60 2620,80

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
37 UND 12,99 480,63

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 UND 9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 357 UND 12,99 4637,43

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

625 KG 7,99 4993,75

DOCE DE FRUTA 100 KG 9,78 978,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

144 KG 11,69 1683,36

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

87 KG 11,69 1017,03

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

60 KG 11,69 701,40

TOTAL 28.069,03

ILTON GUNZEL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

BOLACHA CASEIRA

TIPO CHAMPAGNE
28 KG 23,04 645,12

14

rr^~ c\_# •^515

0055



CUCA CASEIRA

SIMPLES 272 UND !  9.60 2611,20

PÃO CASEIRO DE
CENOURA 200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA 200 UND 7,99 1598,00

PÃO CASEIRO 200 UND 6,89 1378,00
PÃO CASEIRO
INTEGRAL

200 UND :  9,10 1820,00

PÃO DE MILHO 360 UND ; 12.99 4676,40
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

100 KG 11,69 1169,00

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO 50 KG 11,69 584,50

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

50 KG 11,69 584,50

AGNOLINE CASEIRO 400 KG 29,97 11988

TOTAL 31.763,69

IRENE PLU" T̂A SOKAL

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BATATA DOCE 333 KG 4.35 1448,55
CHUCHU 165 KG 3,59 592,35
ESPINAFRE 75 MAÇO 2,89 216,75
CAQUI 200 KG 6,75 1350,00
FEIJÃO CARIOCA 100 KG 7,99 799,00
FEIJÃO VERMELHO 100 KG 8,99 899,00
MANDIOCA 400 KG 3,79 1516,00

TOTAL 6.821,65

IVANIR CZERMANSKI

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA 35 KG 17,79 622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

38 KG 23,04 875,52

BOLACHA DE MILHO 35 KG 23,04 806,40
BOLACHA DE

POLVILHO^OU

MAISENA

35 KG 23,04 806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES
272 UND 9,60 2.611,20

CUCA CASEIRA SEM

LACTOSE
35 UND 12,99 454,65

PÃO CASEIRO 200 UND 6,89 1.378,00 i

-  (\ÇfO- '-k u
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PÃO CASEIRO
INTEGRAL 200 UND 9,10 1.820,00

FAO DE MILHO 358 UND 12,99 4.650,42
TOTAL 14.025,24
JAIR PEREIRA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MILHO VERDE 400 KG 5,75 2300,00
LARANJA 1500 KG 2,89 4335,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
TANGERINA PONKAN 300 KG 3,89 1167,00

TOTAL 8.044,20

LUCIANO MARCELO FUCKS

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ABOBRINHA VERDE 53 KG 3,89 206,17
ABÓBORA GABOTIÂ 150 KG 2,00 300,00
ACELGA 66 KG 5,99 395,34
ALMEIRÃO 139 MAÇO 2,89 401,71
BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00
BRÒCOLIS 174 KG 4,59 798,66
SALSINHA EM MAÇO 100 KG 2,89 289,00
CEBOLINHA VERDE EM

MAÇO 100 KG 2,89 289,00

CHUCHU 167 KG 3,59 599,53
COUVE MANTEIGA 75 MAÇO 2,89 216,75
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60
PIMENTÃO VERDE 66 KG 7.13 470,58
RÚCULA 250 MAÇO 2,89 722,50
TOMATE 1200 KG 8,41 10092,00
TOMATE CEREJA 100 KG 8,20 820,00
VAGEM 62 KG 10,35 641,70
QUIABO 100 KG 3,99 399,00
RABANETE 300 KG 6,99 2097,00
MELÃO COLONIAL 500 KG 4,35 2175,00
HORTELÃ 50 MAÇO 2,49 124,50

TOTAL 23.277,04

NERi DA SILVA

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

ALFACE 400 UND 2,89 1156,00
ALMEIRÃO 139 MAÇO 2,89 401,71
BROCOLIS 116 KG 4,59 532,44

<í>
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COUVE MANTEIGA7í) MAÇO2M) 216 75
COUVE FLOR14CKG4,5Í642 60
REPOLHO VERDE40CKG2M1196,00
LARANJA150CKG2.8S4335,00
LIMÃO ROSA1 28KG2,9582 60
1 ANütKINA PONKAN | 400KG3.891556,00

TOTAL10.119,10
NEIDI ANTÔNIO LENHART

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

MEL DE ABELHA100KG19.361.936,00
TOTAL1.936,00

NOILÍ FÁTIMA KERKHOFF

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)

BOLACHA CASEIRA35KG23,04806,40
BOUCHA DE MILHO35KG23,04806,40
BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
35KG23,04806,40

CUCA CASEIRA

SIMPLES273UND9,602.620.80

PÃO CASEIRO200UND6,891.378,00
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

144KG11,691.683,36

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO89KG11,691.040,41

TOTAL9.141,77
GILMAR FERREIRA

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

{R$)

ALFACE400UND2,891.156,00
RUCULA250MAÇO2,89722,50
SALSINHA EM MAQO100MAÇO2,89289,00
CEBOLINHA EM MAÇO100MAÇO2,89289,00

TOTAL2.456,50
ZILMAR ANTON0 NASZENIAK

PRODUTOQUANTIDADEUNIDADE
VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

{R$)

ABOBRINHA VERDE52KG3,89202,28
ACELGA66KG5,99395,34
ALFACE400UM2,891156,00
ALMEIRÃO139MAÇO2,89401,71

OP'
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BETERRABA 400 KG 3,99 1596,00
BRÓCOLIS 174 KG 4,59 798,66
CENOURA 600 KG 1,99 1194,00
SALSINHA EM MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00
CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO 100 MAÇO 2,89 289,00

COÜVE MANTEIGA 150 MAÇO 2,89 433,50
COUVE FLOR 140 KG 4,59 642,60
PEPINO COMUM 60 KG 2,89 173,40
TOMATE CEREJA 50 KG 8,20 410,00
QUIABO 100 KG 3,99 399,00
LIMÃO ROSA 28 KG 2,95 82,60
LIMÃO TAITI 40 KG 3,99 159,60
MANGA ROSA 300 KG 2,70 810,00
REPOLHO VERDE 200 KG 2,99 598,00

1  TOTAL 10.030,69

MARIEL HELENO BOICC

PRODUTO
QUANTIDADE

UNIDADE VALOR

UNITÁRIO (R$)
TOTAL

(R$)
POLPA ABACAXI 200 KG 30,8 6.160,00

POLPA ABACAXI COM

HORTELÃ 100 KG
30,8 3.080,00

POLPA ACEROLA 400 KG 30,8 12.320,00

POLPA AMORA 100 KG 30,8 3.080,00

POLPA MARACUJÃ 50 KG 30,8 1.540,00

POLPA MORANGO 50 KG 30,8 1.540,00

POLPA UVA 100 KG 30,8 3.080

TOTAL 30.800,00!
Os itens 05, 12, 23, 32, 33, 36, 40, 48, 49, 50, 67, 68, 69, 70, 80,82, 84, 86, 87, 88,

89, 90, 91, 92, 93 e 94, respectivamente agrião, cebola, pimentão verde, abacate,

acerola, goiaba vermelha, mamão, Uva Niàgara, pêssego, suco natural de uva,

farinha de milho, farinha de milho quirera, farinha de trigo, feijão preto, milho de

pipoca, arroz parboilizado, vinagre colonial, manteiga, leite de saquinho, ovos, carne

suína bisteca, carne bovina moida, carne bovina picada, carne suína em cubos e fíle

de peixe tilapia, não tiveram seus quantitativos ofertados. O relatório completo dos

itens e quantitativos esta anexo a ata. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

presente em única via que depois de assinada será remetida ao executivo para

homologação e posterior contratação.

CARLA SABRINA RECH

1

MALINSKI

Presidente

068.626.699-40

ANASAEAWELTER
Membro

072.454.189-69

SAWDRA ANDRÉA
^ BUDEL

Membro

023.159.449-61
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Abobrinha

verde

Abóbora

madura,

cabotia

tipo

Abóbora

moranga

Acetga

Agrião

Alface

300.00

300,00

300.00

200.00

100.00

2000.00

3.89

2,00

1.70

5.99

2.89

2.89

24,35

adelino adríane darei delmar felipe francieie ilda

53

150

300

67

400

gilmar

400

ÍLTON Ivanir JAIR luciano

53

150

66

NERI

400

NOILI ZILMAR

52

66

400

NElDi MARIEL saldo

142.00

0.00

0,00

1.00

100,00

100.00 50

700,00 2.89 138

Batata doce 1000.00 4.35 334 333
139 139

333
139

50.00

145.00

3.99

4.59
400 400

Cebola 400.00

1200.00

2.39

1.99

100 174 116 174 136.00

Salsinha em

maço de 2S0g
500.00

600

100 100 100 100

600.00

Cebolinha verde

em maço de

250a
500,00 2,89

Chuchu verde

claro, verde

escuro ou

branco

500.00 3.59

100 100 100 100

167 165 167

100,00

1.00

Couve manteiga 450.00 2.89

Couve flor 700.00 4.59

Espinafre (maço

400 g)
155.00 2,89

75

140

75

140

75 150

140

75

140

75.00

140,00

Mandioca,

descascada e

embalada

2000.00 3.79

Milho verde, não

transgênico e
com no máximo

palhas

Pepino comum

ou japonês
300.00 2.89

Pimentão verde 200.00 7.13

2500.00 5,75

500 400

500 400

60

60 66

60

1100.00

1600.00

180.00

Repolho verde 1000.00 2.99

Repolho roxo 500,00 4.35

Rúcula 750.00 2.89

Tomate 1200.00 8.41

Tomate cereia 200.00 8,20

Vagem 250.00 10,35

200 400
50

200

250 250 250

1200
10 100 50

62

200.00

450.00

0,00

0,00

40.00
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Quiabo 300,00 3,99 100 100 100,00
Rabanete 300.00 6.99 300 0,00
Abacate 300.00 7,00 300.00
Acerola 150,00 5,99 150.00
Banana 3000,00 2,99 300 2700.00
Caqui 300,00 6,75 200 100,00
Goiaba

vermelha
100,00 3,99

100,00
Larania 3000,00 2,89 1500 1500 0,00
Limão rosa 200,00 2,95 20 26 28 28 98,00
Limão Taiti 200,00 3,99 20 40 40 100,00
Mamão 500.00 5,42 500,00
Maracujá azedo/
doce

500,00 7,82
10 490.00

Melancia 5000.00 1.49 100 4900.00
Melão colonial 500.00 4,35 500 0.00
Morango
congelado

1000,00 14,95
1000 0.00

Morango In
natura

2500,00 24,00
1000 1500,00

Manga rosa ou
Tommv

300,00 2,70
-

300 0,00
Tangerina
ponkan

1200,00 3,89
300 400 500.00

Uva Niágara 250.00 7.99 250,00
Pássego 250,00 10.00 250,00
Suco natural de

uva integral
400,00 9,99

400,00
Açúcar
mascavo

400,00 11,50
400 0,00

Bolacha

caseira.
350,00 17,79

35 35 35 35 35 35 35 105,00
Bolacha de

açúcar

mascavo, ou

melado

350.00 23,04

39 39 39 39 38 38 118.00
Bolacha de

milho
350,00 23,04

35 35 35 35 35 35 35 105.00
Bolacha

polviiho ou

Malsena

350,00 23,04

35 35 35 35 35 35 35 105,00

Bolacha caseira

champanhe
200.00 23,04

28 28 28 26 88,00

Bolacha caseira

sem lactose:
30,00 19,90

10 10 10 0,00
Cuca caseira

simoies.
3000,00 9,60

273 273 273 273 272 272 273 1091,00
Cuca caseira

sem lactose.
150,00 12,99

37 37 37 35 4,00

o

o
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Pâo caseiro de

cenoura
lOOO.CW 7.99

200 200 200 200 200
O.OD

Pão caseiro de

beterraba
1000,00 7.99

200 200 200 200 200
0 00

Pão caseiro 2000.00 6.89 200 200 200 200 200 200 200 600 00
Pão caseiro

integral
1000.00 9.10

400 400 400 350 400 -950 00
Pão de milho 2500.00 12.99 357 357 357 357 360 358 354 00
Pão caseiro de

leite - 50 g
2500.00 7.99

625 625 625
625 00

Doce do fruta 400.00 9.78 100 100 100
100.00

Farinha de

milho
800.00 3.99

800 00

Farinha de

milho-QUIRERA
600.00 3.28

600 00
Farinha de Trigo
Tipol

300.00 16.59

300 00
Feijão preto
Tipol

700.00 6.99

700.00

Feijão CARIOCA

Tipo 1
200.00 7.99

100 100 00
Feijão
VERMELHO

Tipol

100.00 8.99

100 0.00
Hortelâ in

natura
50,00 2.49

50 0.00
Macarrão

caseiro Tipo

parafuso/espag
ueteffarfalle

1300.00 11.69

144 144 144 144 100 144 480 00
Macarrão

caseiro Tipo
cabelo de anjo

400.00 11.69

100 100 100 50 145 -95.00

Macarrão

caseiro integral
200.00 11.69

50 50 50 50 0.00

Macarrão

caseiro colorido

(vegetais-

cenoura,

beterraba,

espinafre,

brócolis, couve)

300.00 11.69

60 60 60 60
60 00

Melado de Cana 500.00 12.80
125 125

250.00
Amendoim

Descascado
150.00 5.79

75
75.00

u^
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO N9 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera a Resolução CD/FNDE n- 6, de 8 de maio
de 2020, que dispõe sobre o atendimento da
alimentação escolar aos alunos da educação
básica no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE.

^  O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14, do
Anexo I, do Decreto ns 9.007, de 20 de março de 2017, e os arts. 39, 59 e 69 do Anexo da
Resolução CD/FNDE n9 31, de 30 de setembro de 2003, e nos incisos I e II, do art. 16, da Lei
n9 11.947, de 16 de junho de 2009, resolve, ad referendam:

Art. 1- Alterar a Resolução CD/FNDE n9 6, de 8 de maio de 2020, que passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 39 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor
familiar rural para a alimentação escolar deve respeitar o valor máximo de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) por DAP Familiar/ano/entidade executora, e deve obedecer às seguintes
regras:

I - para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os
contratos individuais firmados devem respeitar o valor máximo de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), por DAP Familiar/ano/EEx;

II - para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado
^  deve ser o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar,

inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a
seguinte fórmula:

VMC = NAF X R$ 40.000,00 (sendo: VMC: valor máximo a ser contratado. NAF: n9 de
agricultores familiares (DAPs familiares) inscritos na DAP jurídica).

§ 19

^  (NR)
Art. 29 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

Publicado no DOU do 16.11.2021. seção 1, Edição Extra, página. 01
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-15

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

dH AM'Ai°Tn São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DECLARAÇÃO

A Sra. Carla S. R. Malinski, Presidente da Comissão Permanente de
Licitações de Planalto, vem por meio deste declarar que no dia 12 de janeiro de
2022 foi realizada a sessão publica de recebimento das propostas de venda para
produtos, conforme edital de Chamamento Publico 005/2021. Através da ATA da
sessão publica, classificou-se os produtores conforme preconiza o edital do referido
ChariT^amento. Com isso, damos andamento ao processo de contratação, por meio
da abertura deste processo de Dispensa, a fim de formalizar a aquisição de
aquísiçao de generos alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Famihar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
NAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de

ensino especial através da Secretaria de Educação deste Município de Planalto de
acordo com a chamada pública n.° 005/2021, pertinente a determinação da Lei N°
11.947 de 16 de junho de 2009, considerando o disposto no art 21 da
Resoluçao/CD/FNDE n° 04/2015.

Foi juntado novo parecer contábil, visto que para a Chamada Publica o ano
de referencia foi 2021.

Sem mais para o momento, segue assinada a presente declaração.

Planalto - Pr., 19 de janeiro de 2022.

"-(únnir, l -
CARLA S. R.l MALINSKI

Presidente da CPL de Planalto
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^  MUNICÍPIO DE PLANALTO
f  CNPJ: 76.450.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

di"a'm Ai°Tn São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁot «rtAV.'

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO

Planalto-PR, 18 de janeiro de 2022.

Luiz Carlos Boni

PARA: Comissão de Licitações

Considerando as informações e pareceres contidos no presente Processo e
também no processo Chamamento Público n° 005/2021, Autorizo a Contratação
através de DISPENSA DE LICITAÇÃO, pertinente à aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nas
escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de
ensmo especial através da Secretaria de Educação deste Municipio de
Planalto, de acordo com a chamada pública n.° 001/2020, pertinente a
determinação da Lei N® 11.947 de 16 de Junho de 2009, nos termos da Federal n °
11.947 de 16 de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.° 38. de 16/07/2009- Lei
Federal n.° 8.666/93, e demais disposições legais.

indicado no presente processo, o valor total correto será de
RSo14.815,82 (trezentos e quatorze mil oitocentos e quinze reais e oitenta e
dois centavos).

A Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2022.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras e Licitações para as
providências necessárias.

L i) I 1 C. . ̂  r:? f
o

Ml

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pianalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MINUTA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 001/2022

.  dispensada de licitação na forma da Lei Federal n ° 11 947 de 16de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.° 26, de 17/06/2013, Lei n° 8.666 de 21
de junho de 1993, e demais legislação aplicável á despesa abaixo especificada.

FmnfoI°.íi de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e doEmpreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de

erinrarín^°f n ° ~ "Municipais, centros municipais deeducação infantil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação
deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n " 005/2021
pertinente a determinação da Lei N° 11.947 de 16 de junho de 2009, conforme
3031X0 SOQUO.

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE açúcar"
MASCAVO

BOLACHA DE MILHO
BOLACHA DE
POLVILHO OU
MAISENA

BOLACHA TIPO
CHAMPAGNE

BOLACHA CASEIRA
SEM LACTOSE

CUCA CASEIRA
SIMPLES

CUCA CASEIRA SEM
LACTOSE

PAO CASEIRO DE

CENOURA
PAO CASEIRO DE

beterraba
PÃO CASEIRO

PAO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO

PAO CASEIRO DE
leite 50 grsmss

ADRIANE INES SIMON SCHEWE

QUANTIDADE UNIDADE ^^LOR
UNITÁRIO (R$)

TOTAL

(R$)

35 "kg

39 KG

"^"kg"

35 KG

28 KG

10 KG

273 KG

37 KG

200 KG

200 KG

200 KG

200 KG

357 KG

625 KG

17,79

23,04

23,04 I

23,04

23,04

19,90

12,99

622,65

898,56

806,40

806,40

645,12

199,00

9,60 2620,80

480,63

7,99 1598,00

7,99 1598,00

6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4637,43

7,99 4993,75



MUNICÍPIO OE

^LAHALTQ

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planaltD@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DOCE DE FRUTA

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO INTEGRAr

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAÍS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS, COUVE)

100 KG

144 KG

87 KG

60 KG

TOTAL

ADELINO CAPITANI

PRODUTO

ALHO

BATATA DOCE

MELADO DE CANA

AMENDOIM

PRODUTO

QUANTIDADE UNIDADE
UNITÁRIO (R$)

50 KG

334 KG

125 KG

75 KG

TOTAL
DELMAR BERNARDO ENGELMANN

24,35

4,35

12,8

5,79,

TOTAL

(R$)

1217,5

1.452,90

1.600,00

434,25

4.704,65

BATATA DOCE

MANDIOCA

DESCASCADA E
EMBALADA

MILHO VERDE

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE
POLVILHO OU
MAISENA
CUCA CASEIRA
SIMPLES

PAO DE CENOURA

PAO DE BETERRABA
PÃO CASEIRO

QUANTIDADE UNIDADE ^'^LOR
UNITÁRIO (R$)

^ KG 4^

TOTAL

(R$)

500 KG

"5ÕÕ"f^
35 KG

39 KG

"^1<g"

35 KG

273 KG

200 "kg"
200 KG

200 KG

5,75

17,79

23,04

23,04

23,04

1448,55

1895,00

2875,00

622,65

898.56

806,40

806,40

9,60 2620.80

7,^9 1598,00
7.99 1598.00,

6,89 1378,00

006:



PÃO DE MILHO
MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO
COLORIDO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: p(analto(a)planaÍto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

357 KG

144 KG

60 KG

PRODUTO

AÇÚCAR MASCAVO

MELADO DECANA

TOTAL

DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

QUANTIDADE UNIDADE
UNITÁR

11,69 1683,36

11,69 701,40

23.569,55

IO (R$)

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU

MAISENA
BOLACHA TIPO

CHAMPAGNE
BOLACHA CASEIRA
SEM LACTOSE

CUCA CASEIRA
SIMPLES

CUCA CASEIRA SEM
LACTOSE

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

PÃO CASEIRO DÉ
BETERRABA

PÃO CASEIRO

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas

DOCE DE FRUTA

J<G 11,50
1251 KG 12.80

TOTAL

EMERSON EDUARDO SCHEWE

QUANTIDADE | UNIDADE |
UNITÁRIO (R$

35 KG

39 KG

35 KG

35 KG

28 KG

273 KG

37 KG

200 KG

200 KG

200 "kg

200 KG

357

625 KG

17,79

23,04

23,04

23,04

23,04

TOTAL

{R$)

4600,00

1600.00

6.200,00

TOTAL

(R$)
622,65

898,56

806,40

806,40

645,12

19,90 199,00

12,99

2620,80

480,63

7,99 1598,00

7,99 1598,00

6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4637,43

7,99 4993,75

9,78 978,00

2)0
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MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO,FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO INTEGRAL^

MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO (VEGETAIS-
CENOURA,
BETERRABA,
ESPINAFRE,
BRÓCOLIS. COUVE)

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

144 KG

87 KG

60 KG

TOTAL
FELIPE DE ALMEIDA BECK

11,69 1683.36

11,69

11,69

1017,03

584.50

11.69 701,40

28.069,03

PRODUTO

MORANGO IN NATURA

MORANGO

CONGELADO

QUANTIDADE UNIDADE TOTAL
UNITÁRIO (R$) {R$)

1000 KG

1000 KG

TOTAL

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

24,00 24.000.00

14,95 14.950,00

38.950,00

PRODUTO QUANTIDADE UNIDADE VALOR TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

ABOBRINHA VERDE

ABÓBORA CABOTIÁ ~
ABÓBORA MORANGA
ACELGA

ALFACE

ALMEIRÃO

BRÓCOLIS
SALSINHA EM MAÇO
CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO

CHUCHU

COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR

PEPINO COMUM

PIMENTÃO VERDE

REPOLHO VERDE

REPOLHO ROXO

RÚCULA

53 KG

150 KG

300 KG

67 KG

400 UN

138 MAÇO
100 KG

100 MAÇO

100 MAÇO

167 KG

75 MAÇO
140 KG

60 KG

60 KG

200 KG

50 KG

250 MAÇO

3,89

2,00

1,70

5,99

2,89

2,89

4,59

2,89

3,59

2,89

4,59

2,89

7,13

2,99

4,35

2,89

206,17

300,00

510,QÜ|
401,33

1156,00

398,82

459,00

289,00

289,00

599,53

216,75

642,60

173,40

427,80

598,00

217,50

722,50

0069



TOMATE CEREJA

LIMÃO ROSA

LIMÃO TAITI

MARACUJÁ

MELANCIA

BANANA

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

10 KG
20 KG
20 KG
10 KG

100 KG

3001 KG
TOTAL
ILDA PERETO

8,20

2,95

3,99

7,82

1,49

2,99

82,00

59,00

79,80

78,20

149,00

897,00

8.952,40

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO
BOLACHA DE

POLVILHO OU
MAISENA
BOLACHA CASEIRA
TIPO CHAMPAGNE

BOLACHA CASEIRA
SEM LACTOSE
CUCA CASEIRA

SIMPLES

CUCA CASEIRA SEM
LACTOSE

PÃO CASEIRO DE
CENOURA
PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

PÃO CASEIRO

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO

PÃO CASEIRO DE
LEITE 50 gramas
DOCE DE FRUTA

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO. FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

QUANTIDADE UNIDADE
UNITÁR

TOTAL

35 KG

39 KG

35 KG

28 KG

10 KG

273 UND

37 UND

200 UND

200 UND

UND

200 UND

357 UND

625 KG

100 KG

144 KG

87 KG

50 KG

IO (R$) (R$)

17,79

23,04

23,04

23,04,

622,65

898,56

806,40

806,40

23,04 645.12

19,90 199,00

9,60 2620,80

12,99 480,63

7,99 1598,00

7,99 1598,00

_ 6,89 1378,00

9,10 1820,00

12,99 4637.43

7,99 4993,75

9,78 978,00

11.69 1683,36

11.69 1017.03

11.69 584.501

G070



MACARRÃO CASEIRO
COLORIDO

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO

BOLACHA DE MILHO
BOLACHA DE

POLVILHO OU
MAISENA

BOLACHA CASEIRA
TIPO CHAMPAGNE

CUCA CASEIRA
SIMPLES

PÃO CASEIRO DE
CENOURA

PÃO CASEIRO DE
BETERRABA

PÃO CASEIRO

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PAO DE MILHO "

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO,FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
TIPO CABELO DE ANJO

MACARRÃO CASEIRO
INTEGRAL

AGNOLINE CASEIRO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pIanalto@planafto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

60 KG

TOTAL

ILTON GUNZEL

QUANTIDADE UNIDADE

"3^ KG

38 KG

KG

35 KG

28 KG

VALOR TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

272 UND

200 UND

200 UND

UND

200 UND

360 UND

100 KG

PRODUTO

BATATA DOCE

CHUCHU

ESPINAFRE

CAQUI

FEIJÃO CARIOCA
FEIJÃO vermelho"

50 KG

50 KG

400 KG
TOTAL

IRENE PLÜTA SOKAL

QUANTIDADE UNIDADE

33^ "kg
16^ KG
75 MAÇO
200 KG

100 KG
100 KG

29.97 11988
31.763,69

VALOR TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

4.35 1448.55
3^ 592,35
2,89 216,75
6,75 1350,00
7,99 799.00

899,00

0071



MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001 -1 6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MANDIOCA

PRODUTO

BOLACHA CASEIRA

BOLACHA DE AÇÚCAR
MASCAVO OU MELADO

BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHCOU

MAISENA
CUCA CASEIRA

SIMPLES

CUCA CASEIRA SEM
LACTOSE

PÃO CASEIRO

PÃO CASEIRO
INTEGRAL

PÃO DE MILHO

4001 KG
TOTAL

IVANÍR CZERMANSKI

QUANTIDADE UNIDADE
UNITÁR

3,79[ 1516.00
I  6.821,65

TOTAL

IO (R$) (R$)

35 KG

38 KG

"^"kg"

35 KG

272 UND

35 UND

200 UND

200 UND

3581 UND
TOTAL
JAIR PEREIRA

17,79 622,65

23.04 875.52

23,04 806,40

23.04 806,40

9.60 2.611.20

12,99 454.65

6.89 1.378,00

9,10 1.820.00

12,99 4.650,42

14.025,24

PRODUTO

MILHO VERDE

LARANJA

LIMÃO ROSA

LIMÃO TAITI

TANGERINA PONKAN

QUANTIDADE UNIDADE TOTAL
UNITÁRIO {R$) (R$)

400 KG ~

1500 KG ~

28 KG ~

40 KG

300 KG ~

TOTAL

LUCIANO MARCELO FUCKS

5,75

2,89

2,95

3,99

3,891

2300,00

4335,00

82,60

159,60,

1167,00

8.044,20

PRODUTO

ABOBRINHA VERDE

ABÓBORA CABOTIÃ
ACELGA

ALMEIRÃO

BETERRABA

BRÒCOLIS
SALSINHA EM MAÇO

I QUANTIDADE UNIDADE ^^LOR TOTAL
UNITÁRIO {R$) (R$)

53 KG

150 KG

66 KG

139 MAÇO

400 KG

174 KG

100 KG

3,89

2,00

5,99

2,89

3,99

4,59

2,89

206,17

300,00

395,34

401,71

1596,00,

798,66

289,00

0072



CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO

CHUCHU

COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR

PIMENTÃO VERDE
RÜCULA

TOMATE

TOMATE CEREJA

VAGEM

QUIABO

RABANETE

MELÃO COLONIAL

HORTELÃ

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001 -16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pianaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

100 KG

167 KG

75 MAÇO
140 KG

66 KG

250 MACO

1200 KG

100 KG

62 KG

100 KG

300 KG

500 KG

501 MAÇO
TOTAL

NERÍ DA SILVA

3,59

2.89

4,59

7,13|
2,89

8,41

8,20

10.35

3.99

6.99

4,35

2.49

599.53

216.75

642.60

470.58,
722.50

10092.00

820,00

641,70

399.00

2097.00

2175,00

124,50

23.277,04

PRODUTO

ALFACE

ALMEIRÃO

BROCOLIS

COUVE MANTEIGÁ
COUVE FLOR

REPOLHO VERDE

LARANJA

LIMÃO ROSA

TANGERINA PONKAN

QUANTIDADE UNIDADE TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

400 UND

139 MAÇO
116 KG

75 MAÇO
140 KG

400 KG

1500 KG

28 KG

400 KG

TOTAL

NEIDI ANTÔNIO LENHART

2,89

2,89

4,59

2,89

4,59

2,99

2,89

2,95

3.89

1156,00

401,71

532,44

216,75

642,60,

1196,00

4335,00

82,60

1556,00

10.119,10

PRODUTO

MEL DE ABELHA

QUANTIDADE UNIDADE TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

100 KG

TOTAL
NOILI FÁTIMA KERKHOFF

19,36 1.936.00

1.936,00

PRODUTO

BOLACHA caseira'
BOLACHA DE MILHO

BOLACHA DE

POLVILHO OU
MAISENA

QUANTIDADE UNIDADE ^^^0^ TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

35 KG

35 KG

35 KG

17.79 622.65

23.04 806.40

23,04 806.40

0073
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CUCA CASEIRA
SIMPLES

PÃO CASEIRO

MACARRÃO CASEIRO
TIPO ESPAGUETE,
PARAFUSO, FARFALLE

MACARRÃO CASEIRO
CABELO DE ANJO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-inail: planaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

273 UND

200 UND

144 KG

89 KG

TOTAL
GILMAR FERREIRA

11,69 1.683,36

11,69 1.040,41

8.958,02

PRODUTO

Ulface
RUCULA

SALSINHA EM MAÇO
CEBOLINHA EM MAÇO"

PRODUTO

ABOBRINHA VERDE

ACELGA

ALFACE

ALMEIRÃO

BETERRABA

BRÔGOLIS
CENOURA

SALSINHA EM MAÇO

CEBOLINHA VERDE EM
MAÇO

COUVE MANTEIGA

COUVE FLOR

PEPINO COMUM ~

TOMATE CEREJA

QUIABO

LIMÃO ROSA

LIMÃO TAITI
MANGA ROSA ~

REPOLHO VERDE

QUANTIDADE UNIDADE ^^"-OR TOTAL
UNITÁRIO (R$) (R$)

400 UND 2^
250 MAÇO 2^ 17^
100 MAÇO 2,89 28Ê
1001 MAÇO 2,89 ^

total
ZILMAR ANTONIO NASZENIAK

1.156,00

722,50

289,00

289,00

2.456,50 i

QUANTIDADE UNIDADE

^ KG
66 KG
400 UM
139 MAÇO
400 KG

174 KG
600 KG
100 MAÇO

100 MAÇO

150 MAÇO

140 KG

60 KG

50 KG

100 KG

28 KG

40 KG
300 KG

2001 KG
TOTAL

MARIEL HELENO BOICO

VALOR

UNITÁRIO (R$)

3^
5^
2^
2,89
3^
4^
1,99
2,89

2,89

4,59

2,89

8.20

3,99,

2,95

3,99

2,70

2,99

TOTAL

(R$)

202,28

395,34

1156,00

401,71 ,

1596,00

798,66

1194,00

289,00

289,00

433,50

642,60

173,40

410.00

399,00

82,60

159,60

810,00

598,00

10.030,69

0074
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MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO

POLPA ABACAXI

POLPA ABACAXI COM
HORTELÃ
POLPA ACEROLA

POLPA AMORA

POLPA MARACUJÁ

POLPA MORANGO

POLPA UVA

rMiAMT,r.Ar..r UNIDADE VALORQUANTIDADE UNITAF
200 KG

VALOR

100 KG

400 KG

100 KG

50 KG

50 KG

1001 kg"
TOTAL

 TOTAL

UNITÁRIO (R$) (R$)
30.8 6.160.00

30,8 3.080.00

308" 12.320"^
30.8 3.080,001
30.8 1.540.00
30.8 1.540,00
30.8 3.080

30.800,00

VALOR TOTAL: R$314.815,82 (trezentos e quatorze mi! oitocentos e quinze reais e
oitenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta
contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação-FNDE. Provenientes das sequintes DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS:

DOTAÇÕES

Conta da despesa | Funcional programática I Destinação de recurso

01380

01390

01400

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00000

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.00104

07.122.12.361.1201.2039 3.3.90.32.00.00.02042

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, 20 de janeiro de 2022.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
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RESULTADO DE DISPENSA
DISPENSA N" 001/2022

.. . . , , ̂  município de planalto, com base Lei Federal n.° 11 947 de16 de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.° 26, de 17/06/2013, Lei n° 8.666, de 21

«niilT da Chamada Pública n° 005/2021 e demais legislaçãoaplicavel, dispensa de licitação a despesa abaixo especificada.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Ahmentaçao Escolar- PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação
mfaritil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação deste Município
h! I com a chamada pública n.» 001/2020, pertinente a determinação
001/2020 ® "^"i^ada Pública n."

d^s^c^mavos^"*^'''^^ (trezentos e quatorze mil oitocentos e quinze reais e oitenta e
DATA: 20 de janeiro de 2022.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
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